¶ Iacobum in transfiguratione nihil tale passi sunt: sed quod in unum coniuncti honoré tunc doluerunt. Ex quibus apud primatum Petrum super ceteros apostolos fusis collatis & sic super totam eccliam quam apóstoli tunc referebant: Multo igit̄ magis supra Conciliū illā representans. Argu.45.

.z. ¶ Victor p̄terea sumimus pontificis eccliam uniuersalē apostolicę ecclesię sedē appellat. Et .a. Sixtus assentitus inquiens. Si quis putauerit lege a proprio metropolitano gravari apud primates dioceſeos/ aut preses uniuersalēs apostolicę ecclesię papā iudicetur. b. Nicol. etiam papa inquit. Decernimus atque statim ut obeunte huius pontificis eccliam uniuersalis pontificis. c. Inno. etiam .3. ait. Nos qui sumus ad regimēn uniuersalis ecclesię supēma dispositiōe vocati. d. Bonif. etiam .8. de pont. renuntiatione loquens. Maxime inquit cum se in insufficientem agnoscit ad regendam uniuersalem ecclesiā. Patet ergo uniuersali ecclesię ex p̄missis autoritatibus evidenter papam p̄esse. Argu.46.

¶ Confirmatur etiā hāc opinio ex constitutiōne .e. Clementis .5. Ait enim. Nos igitur in sancta dei eccl. cui dispositiōne dñs p̄sidemus/ quae quidē unica est. Ecce manifeste apparet papā uniuersali ecclesię p̄sidere. Cū (ut ex superioribus apparet) illa dicatur. f. unica sponsa sine ruga & matula. &c. Nec potest hic accipi pro uniuersali ecclesiā/ cū unica non esse dicatur: ergo necesse est hoc de uniuersali eccl. intellegere/ illi igitur subesse non potest. Atgu.47.

¶ Causatum quoque s̄m P̄bum/ a quo nec .g. leges disceptant/ non debet esse maius uel potentius sua causa: sed a Petro oēs dignitates ecclesiastice cuiuscunq; gradus causam atque originem habuere ut sancti Cano. attestantur: ut supra latius probatū in .xi. & .xxx: arg. pro hac parte adducto. Fieri ergo non potest ut his seu eas tenentibus possit supra Petru m uel eius successores uice ipsius Petri fungentes iurisdictio uel potestas ulla cōpetere: q̄ si illis contra papam non datur iurisdictio: multo magis denegabitur prophanis omnibus /

S. 1

.z. 2 q.6. si q̄ p̄tauerit.

.a. 2. q.6. si quis putauerit.

.b. 23. d. in nomine domini.

.c. d iudi. c. nouit d. c. i. de renū. li. 8

.e. Clem. i. §. nos igitur, de senten. excō.

.f. 24. q.1. loquutus.

.g. ff. d iure codicilii .l. qd p manus & de acqui. re. do. l. per hereditatiōnē.

cum illis oīs in clericos exercendi potestas a iure tū ciuilī  
tū canonico interdicatur: uerū uniuersalis ecclesia nihil est  
al. d (ut sepe dixi) q̄ xpianorē collectio; Xpianorē uero oī-  
um sīm diuū Hiero.H.Duo sunt ḡna/clericorē unū/laicorē  
alterū: in:possibile est igitur uniuersali eccl. supra papā iu-  
risdictionē cōpetere tā clericorē q̄ laicorē respectu. A.48.

¶ Damascenus etiam super illud Lucæ .7. c. Faciamus  
hic tria tabernacula. Non te dñs inquit tabernaculoꝝ / sed  
uniuersalis eccl. constructorem constituit: si eccl. construc-  
tor. quo mō ei potest subesse & P̄t̄re ea Chr̄so. super illud  
Lucæ .22. Ego pro te rogaui.&c. Om̄issis inquit alius uenit  
ad Petru eç. enī platum. Item Aug. tractans illud uerbum  
dñi Petrus ambulat super aquas. Dicit primo Ap̄fo.i.Petro  
in ordine apostoloḡ firmo & p̄cipuo/ in quo figuraꝝ eccl.  
Scr̄s Cyrillus ēt sup illo. Tu aliqñ cōuerlus.&c. Cū te prin-  
cipem apostoloḡ deputauerim. Rabanus quoq̄ super il-  
lud. Tibi dabo claves. &c. ait. Qui enīm maiori deuotione  
Regem celoꝝ confessus est p̄c ceteris/donatis clavisbus re-  
gni celestis honoratus est. Argq.49.

h. ff. d̄ acq̄ re do-  
el. trad̄ tio & d̄ iſti-  
tutar. In hac. §. sic  
itaq̄ insti. d̄ actio  
i. ff. cōmod. l. si  
ut certo. §. si duo-  
b⁹ & ff. uti. possid  
l. si duo & ff. de  
p̄ca. l. duo & de  
agr. pos. l. §. excō  
trano ubi p̄ doct.

¶ Xps quoq̄ Petro dixit. Tibi dabo claves. &c. Hoc uerbū  
dare de iure dñii translationē .h. importat. Si ergo dñium  
claviū Petro est datū/ claves aut nō fab̄ factas/ sed plenissi-  
mam ligandi & soluendi prātem p illas significataꝝ docto-  
res sacri intelligunt: impossibile est clavū hmōi dñium &  
prātem esse penes eccl. quia aut dices illud esse penes petru  
& eccl. insolidum; Et hoc fieri non potest. quia continet re  
pugnantiam/ q̄ eiusdem rei duo sint dñi. i. insolidū. Si aut  
dominiū esse diuisim in persona utriusq̄ affimes/ & hoc  
minus stare potest/tum quia fidei unitau repugnat. Vnam  
unim sanctā eccl. symbolus canit/ tum quia nec Petro sup  
eccl. nec ecclie supra petru posset tunc iurisdictio ulla cōpe-  
tere/ contra mentem aduersarioꝝ/ ut dixi in .37. argu. Par. n.  
in patē non habet imperiū. Pr̄t̄re nō legitur q̄ xps cuiq̄  
claves dederit/ uel alicui q̄ Petro se datuiū p̄misserit. Dicere

dño iudicatur. Item si in levioribus relinquitur dño in dicandus tanquam exactius de illius uita perscrutaturo / quia ut ait .o. Symachus non habet reus apud illum de allegationis nitore subsidiū / quanto magis in grauioribus dei iudicio relinquere debet ab eodem grauius puniendus . Nec obstat q̄ nonnulli dicunt papam posse pro notorio crimen cōdemnari / quia dico propriet hanc notorio qualitatē minime tribui iurisdictionem illum alias non .p. habenti / Neq; hoc iure cautum reperiri: ut patet in clero notorio delinquentie / contra quem iudex laicus nulla; propterea iurisdictionem .q. sortierit. Et licet papa male agat solus deū iudicem habet .Nec obstat auctoritas .r. Clementis / quod propter obstinationē videatur potius membrū diaboli q̄ xp̄i; & potius infidelis q̄ fidelis ; quia idem est in quolibet criminaliter peccare / qui p̄ p̄tūm efficitur mēbrū diaboli & illius subditus .s. potestati / & totiens deū quis negat s̄m .T. Hier. quotiens peruersa agit & quilibet peccator dī esse extra .t. ecclesiā .Item si queretur ex hoc q̄ papa p̄ quo liber peccato mortali posset deponi / quod fallum est / quia requiruntur heresis uel infidelitas stricte .u. sumpta ad dī. pō s̄tionem .alias sequent̄ q̄ pro crimine simoniae posset dā. nari / cum & illa large .x. heresis appelletur : quod a sanctis doctoribus non .X. tenetur: Excoicatus ēt hereticus appellatur tam a .y. Nico. papa q̄ ab Iustin. Imp. Dī ergo membris diaboli & infidelis large cū habeat fidē informē / non stricte sicut hereticus q̄ caret fide. Ad auctoritatem Ana. in .27. arg. adductā dicētis. Electionē pont. deū suo iudicio reseruatē: dicunt nō logui / qñ causa electionis subest ut heresis / scandalis / uel delicti notorii .Veru; hæc rāsio nihil ualeat / quia papa nō peccatē / uel illius delictio non apparen te / frustra de illius electione tractaretur. Occulta enim p̄cā latēt: & nisi a deo iudicari .z. non possunt / cui nota sunt omnia .Causa ergo ut sit oportet / alias canon ille foret in dubitabilis: quod iuri .a. repugnat. Inno. euiam auctoritati .o. 9.q.3. Alioꝝ. .p. C.de iurisd.o. iu.l.magisterie. & ibi no.B.ul.& Sal. & Bal.in.l. criminis .C. qui accusa. .q. ut plene no.p Inn.D.Ant.D.ab. & alioꝝ cano.i .c. uerū de foro cōp. i prin.de iud. & in .c.i. de mut.pet. & ubiq; p̄ lo.an.&d Ant.& Abb. .r. 38.d.c.fi. s.24.q.1.miramur .T. xi.q.3.estimāt .i.q.1.u. equidēter. .r. 24.q.3. de illis &c.sequenti. .u. glo.79.d.si q̄ pecuniam .x. i.q.1.c.fertur. &c. eos de simo. .c. qm̄. .X. de elec.c.licet gl.79.d.sigs pecu. .y. 4.q.1.c.2.i aut. de priuili.dot. post prn. col.8. .z. de simon. tua i fi.32.q.5.c.fi. .a. ff.ad carbon. .l. quod labeo.

in. 19. argu. adducte: Ibi neq; a clero neq; a populo iudicabitur. &c. Rident q; non loquitur de clero aut populo faciente Concilium. Nam si totus clerus vel populus esset in uno loco congregatus no diceretur pp hoc Concilium nisi esset Concilii faciendi causa congregatur sicut de alicuius ciuitatis populo dicitur qui si totus ad facinus aliquod patrandum cōcurriteret no diceret ciuitas maleficiū cōmisissē nisi prius fuissent ciues legitimate cōgregati & in uniuersitate deliberaffent illud cōcato consilio perpetrate: ut est docto: b. sua uera & probata. Et si tex. de Concilio voluisset intelligere clare utiq; hoc c. dixisset. Verū hanc nūsio nihil ualeat quia cū ibi tractetur an papa possit ab al' quo iudicari/ intelli giti debet de iudicio/ alias legitimate & rite faciendo/ q; a uerba legis frustratoria esse non debet/ atq; ita interpretanda ut oia. d. rite fiant & valide. Vnde cū pon: tur questio de clero & populo possint ne Pōt. iudicare/ intelligi debet de clero & populo ad hunc acū tmmodo iudicandi Pont. cōgre gato an id posse facere & deciditur ibi q; non ex defectu potestatis ipsorū. Ad decretalem uero c. Alex. iii. super pō uisitia electione editam dicente aliquid p̄cipuū in Pont. ele ctione constitutū quia deest superior ad quē recurratur: di cunt illam loqui qn Concilium no est tunc actu cōgregatum: quia uere eo tēpore deest superior secus ubi foret congregatum: quia tunc adesset superior ad quē posset recurrī per q; faciliter. Porro r̄nsio hæc per uerba eiusdem decretalis confunditur. Ait enim ponendo causam differentiæ inter Ro. & alios Pont. electionem quare aliud in uno q; in alio statuatur quia in electione papæ non poterit ad superiorem haberi recursus. &c. Verbum hoc poterit cū futuri sit ipsi cōphendit non solum quādo cōcilium foret electiōis tpe cōgregatum: sed etiā postea quandoq; adunaretur quia si cōcilium foret superiorius falsa foret illa rō per pontificem assignata: q; ad superiorē non potuit haberī recursus/ poterit nāq; ad superiorē recurrī saltē quādo cōcilium cōgre

b. Bar. in. l. Aut  
facta. §. Non uand  
col. fi. ff. d pen. d.  
Ab. p' af in. c. di  
lecto de Simo. no.  
d pen. in. 6. felicis  
p Can. oēs.

c. L. si seruū. §.  
no dixit. ff. d acq  
her. L. una. §. fin  
aut ad deficiētes.

C. de Cad. roj.

d. L. 4. §. cōdē  
marū. ff. d re. ludi.  
L. no putauit. §.  
no quis. ff. cōtra  
tabul.

e. d elec. c. l3.

adducta dñz dicit / mortaliū nullas huius culpas p̄sumat re  
darguere. Tu uero dic responsionem hanc nō ualere / quia  
licet Concilium sit persona facta/in eo tñ hoies interueniunt  
ut collegiū/& quicquid sit p illud dictur fieri p homines  
in uniuerso non particulatim. Probatur hoc manifeste au-  
toritate .A. Symachi ubi epi in synodo cōgregati dixere  
q̄rum ad hoies respicit/sit Symachus immunitis & liber: cu-  
ius cām totā dei iudicio reseruamus : Ecce ibi appz s̄niām  
ferri a Cōcilio & S̄vma. a iudicio hoīi; absoluī ergo falsū  
ē Cōciliū hoīi; appellatiōne neqq̄ cōphēdi. Vñ uniuerſitas  
pōt delinq̄re & errare/ & pōt .a. pum̄i de iure: q̄a hoies de  
uniuerſitate sunt ii qui delinquāt ; quare hoies ut sint op̄s  
qui sunt in Concilio/& qui p̄ pā sunt iudicaturi / licet non  
particulariter sed uniuerſaliter. Hoc aut̄ non facit quin dica-  
tur tunc ab hoīibus iudicari: quod manifeste Canones pro-  
hibent/& .b. regula iuris est/dicens cū quid una via prohibi-  
betur uni/ad id alia nō debet admitti . Præterea hæc ratiō  
collitur per uerba .c. Gelasii dicēris. Totiū eccl. appellatio-  
nes ad hm̄oi fandæ sedis examen uoluerunt deferti/ab ip̄a  
uero nusq̄ prorsus appellare sanxerunt: ac per hoc illam de  
tota ecclēsia iudicare ipsam ad nullius cōmeare iudicium.  
&c. Si ip̄a de tota est ecclēsia iudicatura & nullius iudicitiū  
subitura: ergo nec uniuerſalis ecclēsiae subibit iudiciū/ quia  
hoc uerbū nullius aptum est omnia cōphēdere/ tam ho-  
mines q̄ collegia uel uniuerſitates quascūq; Vñ uniuerſalis igi-  
tur ecclēsia excludetur a iudicando ponit. fieri; non potest  
ut ip̄a illum iudicet/a quo est iudicanda: quia inferior su-  
periorem iudicare nō potest. Premissa etiā responsio Abb.  
& alioz tollitur per p̄ allegatā auctoritatē Symachi dñz im-  
quit. Alioꝝ hoīum causas deis uoluit per hoies terminari  
sed sedis huius presidem suo sine questione reseruauit arbitrio/  
Voluit beati petri apostoli successores celo tñ debere  
iūnōcentiam/ & subtilissimi discussoris indagini inuiola-  
tam habere conscientiā. Si ergo papa dei arbitrio iudican-

.A. 17.d. §. hic ē.

.a. de exceſ. pl. di-  
lecta no. Bal. in J.  
aliud. §. referit ff.  
d reg. iu. & i. late  
fca. §. nōnūq. ff. d  
pen. c. Romana. §  
uniuerſitatē &c.  
si s̄nia d sc̄tē. exco  
i. c. no. Bal. & ang  
in J. Metu. §. ani  
maduertendū. ff.  
qd met. cā. ab i. c.  
dilect'z. de Simo.  
.b. d reg. iu. cum  
qd una via. li. §.  
.c. 9. qz. ip̄i sunt  
canones .

.d. de psump.no  
ne. ff. de iudi.l. cū  
prætor.

.f. 86.d. culpm.  
.g. 16.q.6. consue  
tudo in fine.  
.h. 23.q.3.c.f.  
.i. 2.q.7.Negligeñ

.k. 43.d.ephesiis.  
.l. 23.q.3. Non in  
ferend.i.  
M.2; q. 5.c.p̄terea  
om. ff. si cer. pc.l.  
cer.ū & de lib. &  
postu.l.2 &.3. & d  
cond.& demonst.  
.l.noitum.  
.N. ff.de reg.iu.l.  
qui nō facit&q̄ in  
frau.red.l. in frau  
dem.no.Bal. in l.  
de qbus inaz.col.  
de legi.  
.m. 9 q.3.Facta

dus relinquitur ab hominū iudicio eripitur sine illud in iuri  
uerso uel particulatum præstet. Vnius n. inclusio alterius est  
.d.exclusio: Iḡf & a iudicio cōcili q̄od ex hoībus cōstat  
(ut modo dixi) papa eripietur. Itē ad p̄missum Bon f. auc  
toritatē dicunt/ q̄ loq̄tur quādo Papa est. t̄ deses & negli  
gens in omitendo: quia suam propter ignauiam ecclesia  
p̄fundatur/secus si propter sua scelerā & facinora ecclie  
scandalum patetur; quo calu dicta auctoritas locum  
nō habet; quia grauius est delictū in cōmittendo q̄ in negli  
gendo cōmissum. Verū ultra dicta ibi dic qđ hēc iñsio per  
ueba ipsius Bonifatii aperte cōfunditur dū dici. Huius  
culpas p̄sumat redarguere mortaliū nullus. Hoc uebum  
culpa oēm modū peccādi cōpiēdit siue in faciendo siue  
in omitendo cōsistat. Ait. n. f. Ioan. papa cui p̄ facientis  
habet; qui pōt corr̄gere / negligit emendare / Negligens  
ergo d. cit facere & negl. ḡ. a.g. punitur sicut delictum .  
Et .h. Aug. qui desinu obuiare cum pōt cōsnit/&.i. Eleu  
tenius negligere / cū possis perturbare peruerlos / nihil aliud  
est q̄ souere: nec caret scrupulo societatis ocul. q̄ qui mani  
facto facinori desinit obuiare. Pastoi ēt fm.k.Gregorium  
Qui delinq̄entes nō arguit/tacendo occidit.Et .l. Ambr.  
de officiis : Qui non repellit iniuriam a socio cū potest. tā  
est: in cu p̄/q̄ ille qui facit Negligentia igitur punitur sicut  
delictū patratum. Nec refer: quomodo cuq̄ papa siue negli  
gendo siue facinora perpetrando ecclesiā scandalizet cum  
par sit delictum. Et .M. Io.8.ait. Qui crimina quæ poterit  
emendare non corr̄git/ipse cōmittit. Nihil p̄terea de .m.  
iure refer: quid ex equi pollentibus fiat: Hoc satis esse d. bz  
ad demonstrandū q̄ prop̄ter hmō. scandalum papa minu  
me potest deponi .N. ciuiles : p̄terea l̄ges dicunt q̄ non  
f̄ c̄ns ad quod quis tenetur contra illud dicitur facere.  
Præterea hæc responsio Abba. non tenet dicente Anthero  
papa n. facta subditoḡ a nobis/nostra uero a dño iudicā  
tur/ergo etiam in iis quæ in faciendo cōsistunt papa a solo